—  3  —

附件 1

关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的通知

（征求意见稿）

《新化学物质环境管理登记办法》（生态环境部令第 12 号，以

下简称《办法》）将自 2021 年 1 月 1 日起施行，2010 年 1 月 19 日

原环境保护部发布的《新化学物质环境管理办法》(环境保护部令第

7 号，以下简称 7 号令)同时废止。为保证新化学物质环境管理登记

工作的有序延续，现将有关衔接事项通知如下：

一、自《办法》生效之日起，根据 7 号令取得新化学物质环境

管理常规申报登记证的新化学物质，列入《中国现有化学物质名录》

前：

（一）登记证持有人和相应的加工使用者，应当按照登记证的

规定采取环境风险控制措施。

（二）登记证持有人应当按照《办法》第三十八条、第三十九

条、第四十一条、第四十二条规定进行信息传递、资料记录及保存、

 —  4  —

首次活动情况报告和新危害信息报告；其中，属于 7 号令第三条规

定的重点环境管理危险类新化学物质的，还应当按照《办法》第四

十一条规定提交年度报告。

（三）登记证持有人可以按照《办法》第三十三条规定，向国

务院生态环境主管部门申请撤销登记证。

（四）依据 7 号令确定的重点环境管理危险类新化学物质，继

续实施新用途环境管理登记，并在列入《中国现有化学物质名录》

时规定允许用途。

（五）登记证持有人拟变更登记证载明信息的，应当按照《办

法》相关规定重新申请办理登记，取得新化学物质环境管理登记证。

二、自《办法》生效之日起，根据 7 号令取得新化学物质环境

管理简易申报登记证的新化学物质：

（一）登记证持有人应当按照《办法》第三十九条规定进行资

料记录及保存。

（二）登记证持有人可以按照《办法》第三十三条规定，向国

务院生态环境主管部门申请撤销登记证。

（三）工艺和产品研究开发简易申报登记证的有效期为首次活

 —  5  —

动后两年。

（四）登记证持有人拟变更登记证载明信息的，应当按照《办

法》相关规定，办理新化学物质环境管理备案，或者重新申请办理

登记，取得新化学物质环境管理登记证。

三、根据 7 号令取得新化学物质环境管理登记证的新化学物质，

符合《办法》第三十五条规定情形的，国务院生态环境主管部门可

以依照《中华人民共和国行政许可法》的有关规定，撤销登记证。

四、《办法》生效前已经受理的新化学物质环境管理登记申报，

由于申报材料不符合要求或者尚在办理时限内未能完成正常审批流

程等原因，导致《办法》生效前不能取得登记证的，应当按《办法》

有关规定申请办理新化学物质环境管理登记。

 —  6  —

《关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的

通知（征求意见稿）》起草说明

我国于 2003 年发布《新化学物质环境管理办法》（国家环境保

护总局令第 17 号，以下简称 17 号令），2010 年进行了首次修订，

发布《新化学物质环境管理办法》（环境保护部令第 7 号，以下简称

7 号令）。2020 年进行了第二次修订，新修订的《新化学物质环境管

理登记办法》（生态环境部令第 12 号，以下简称《办法》）于 2020

年 4 月 29 日发布，自 2021 年 1 月 1 日起施行。为保障《办法》顺

利实施，并与 7 号令平稳过渡、衔接，生态环境部组织起草了《关

于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的通知》（征求意见稿），

就有关衔接事项进行了规定。

一、制定依据

根据《中华人民共和国行政许可法》，依据《办法》和 7 号令中

相关规定，制订新化学物质环境管理登记有关衔接事项。

二、必要性

 —  7  —

《办法》第五十三条规定，根据 7 号令和 17 号令的规定已办理

新化学物质环境管理登记的，相关登记在《办法》施行后继续有效。

第五十五条规定，《办法》自 2021 年 1 月 1 日起施行，原环境保护

部发布的 7 号令同时废止。

《办法》与 7 号令的总体衔接政策和原则在《办法》中已有原

则性规定，但由于衔接涉及较多细节和具体问题，情况较复杂，有

必要通过规范性文件的形式明确具体事项。

三、起草过程

《办法》修订过程中，生态环境部组织对《办法》实施有关衔

接事项同步进行了研究，对 7 号令和 17 号令有关规定进行了系统分

析和逐条比对，充分考虑了《办法》与 7 号令衔接的各种具体情形

和解决方案，在符合《中华人民共和国行政许可法》基本原则和“从

旧兼从轻”的法律适用规则基础上，以解决问题、连续稳定、方便企

业、防范环境风险为原则，经反复论证，形成了《关于新化学物质

环境管理登记有关衔接事项的通知》（征求意见稿）。

四、主要内容

（一）根据“从旧兼从轻”和防范风险、连续稳定原则，针对 7 号

令规定的一些申报登记和管理要求，规定了延续实施的衔接政策，

 —  8  —

如环境风险控制、信息传递、资料记录及保存、首次活动情况报告、

新危害信息报告、年度报告、申请撤销登记、登记证有效期以及新

用途环境管理登记等。

（二）按照行政许可审批标准和时限要求，针对《办法》生效

时已经受理，但由于申报材料不符合要求或者尚在办理时限内未能

完成正常审批流程等原因未作出审批决定的申请，规定了按照《办

法》有关规定申请办理新化学物质环境管理登记的衔接政策。

（三）考虑优化简化和方便企业，对拟变更 7 号令下取得的登

记证的，规定了便捷的衔接政策，如根据 7 号令取得的简易登记证，

拟变更登记证载明信息的，应当按照《办法》相关规定办理备案或

者重新申请办理登记。